
TARIFFA PROFESSIONALE PER GLI ADEMPIMENTI DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
494/1996 (RESPONSABILE DEI LAVORI, COORDINATORE PER LA PROGETTAZIONE E
COORDINATORE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI)
CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ARCHITETTI
Roma, 5 luglio 2000

Le prestazioni professionali di cui al D.Lgs. n. 494/1996, devono considerarsi aggiuntive rispetto all’attuale quadro
prestazionale; trovano corretto riscontro nell’Art. 5 della Tariffa Professionale; devono riferirsi all’importo complessivo delle
opere suddiviso per singole categorie di lavoro; sono da considerarsi autonome e pertanto non soggette alle maggiorazioni di
cui agli Artt. 10 - 16 – 18 della Tariffa Professionale.
Di seguito viene riportato il testo della Circolare del CNA del 5 luglio 2000 prot. n° 1365:

Questo Consiglio Nazionale, nella seduta del 24 maggio scorso, ha approvato la proposta di tariffa relativa al D.Lgs. n° 494/96,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 528/99, che, con la proposta di nuova tariffa per i lavori pubblici, legge n°
109/94  modificata dalla legge n° 415/98, verrà presentata al Ministero della Giustizia che dovrà approvarla all’interno di un
D.M. predisposto di concerto con il Ministero dei Lavori Pubblici, a norma dell’art. 17, comma 14bis.
La proposta è stata concordata, nel quadro di iniziative comuni, con il Consiglio Nazionale Ingegneri, il quale ha analogamente
provveduto alla sua approvazione.
Gli onorari per la sicurezza tengono conto di aliquote di base che, per le prestazioni previste, sommano allo 0,47. Inoltre di vari
incrementi quali:

per edifici soggetti a vincolo monumentale e paesistico;
adeguamento del Piano e del Fascicolo;

coordinamento e organizzazione attività e informazioni;

fattori di rischio;
onorari minimi fissi.

Gli onorari verranno calcolati relativamente alle categorie e classi di cui all’art. 14 della legge n° 143/49, così come le spese
seguiranno le norme della stessa legge, fino alla promulgazione del D.M. di cui sopra.
In attesa dell’emanazione da parte del Ministero della Giustizia, di concerto con il Ministero dei Lavori Pubblici, del decreto
previsto dall’art. 17, comma 14bis, si invitano gli Ordini degli Architetti d’Italia a voler dar seguito all’applicazione del calcolo
degli onorari relativi al D.Lgs. 494/96 secondo l’allegata tabella B2, tenendo presente l’esempio numerico, anch’esso allegato.
(vedasi  tabelle alle pagine seguenti).



Tabella B2
Onorari relativi al D. Lgs. 494/96/99

Agli effetti della determinazione degli onorari valgono le norme contenute nell’art. 14 della L. 143/49
Fasi Aliquote

di base
Incrementi Maggiorazioni Onorario

minimo
Edifici soggetti
a vincolo, opere
di manutenzio-
ne

Incremento per
adeguamento
del Piano e del
Fascicolo, art.
5/1/b

Incremento per
coordinamento
ed organizza-
zione attività ed
informazione,
art. 5/1/c

Fattori di rischio
connessi alla partico-
larità dell’opera

Prime indicazioni
e prescrizioni

0,0200 fino al 50% 400.000

Resp. del lavori in
fase di progetto

0,0325 fino al 50% 500.000

Resp. del lavori in
fase di esecuzione

0,0175 fino al 50% 500.000

Coordinatore per
la progettazione

0,1500 15% fino al 50% 1.500.000

Coordinatore per
l’esecuzione

0,2500 15% 25% 15% fino al 50% 2.500.000

Totale
complessivo
aliquote

0,4700

N.B.; Le prestazioni sopra esposte non sono soggette all’applicazione della mggiorazione per incarico parziale. Agli onorari a
percentuale, come sopra determinati, si applicano le nonne contenute nel! ‘art. 13 della L 143/49.



Proposta di nuova tariffa L. 415
Applicazione onorari D. Lgs. 494/96/99

Incrementi Maggiorazioni

Edificio di scuola media superiore
Aliquote
di base

Edifici
soggetti a
vincolo,
opere di
manuten-
zione

Adegua-
mento del
Piano e
del Fasci-
colo, art.
5/1/b

Coordina-
mento ed
organizza-
zione atti-
vità ed in-
formazio-
ne, art.
5/1/c

Somma
incrementi

Fattori di ri-
schio connessi
alla particolari-
tà dell’opera

Onorari

Opere edili e
finiture 1.000.000.000 I/c 5,553 0,02 - 1.110.000
Strutture 400.000.000 I/f 5,978 0.02 - 478.240
Impianto idrico-
fognario 200.000.000 IIIa 8,125 0.02 - 325.000
Impianto termico 200.000.000 IIIb 8,738 0,02 - 349.520

Prime indi-
cazioni e
prescrizioni

Impianto elettrico 200.000.000 IIIc 11,957 0,02 - 478.280
sommano 2.741.640

Opere edili e
finiture 1.000.000.000 I/c 5,553 0,0325 - 1.804.723
Strutture 400.000.000 I/f 5,978 0,0325 - 777.140
Impianto idrico-
fognario 200.000.000 IIIa 8,125 0,0325 - 528.125
Impianto termico 200.000.000 IIIb 8,738 0,0325 - 567.970

Resp. lavori
in fase di
progetto

Impianto elettrico 200.000.000 IIIc 11,957 0,0325 - 777.205
sommano 4.455.165

Opere edili e
finiture 1.000.000.000 I/c 5,553 0,0175 - 971.775
Strutture 400.000.000 I/f 5,978 0,0175 - 418.460
Impianto idrico-
fognario 200.000.000 IIIa 8,125 0,0175 - 284.375
Impianto termico 200.000.000 IIIb 8,738 0,0175 - 305.830

Resp. lavori
in fase di
esecuzione

Impianto elettrico 200.000.000 IIIc 11,957 0,0175 - 418.495
sommano 2.398 935

Opere edili e
finiture 1.000.000.000 I/c 5,553 0,15 - 8.329.500
Strutture 400.000.000 I/f 5,978 0,15 - 3.586.800
Impianto idrico-
fognario 200.000.000 IIIa 8,125 0,15 - 2.437.500
Impianto termico 200.000.000 IIIb 8,738 0,15 - 2.621.400

Coordinatore
per la pro-
gettazione

Impianto elettrico 200.000.000 IIIc 11,957 0,15 - 3.587.100
sommano 20.562.300

Opere edili e
finiture 1.000.000.000 I/c 5,553 0,25 - 25% 15% 40% - 19.435.500
Strutture 400.000.000 I/f 5,978 0,25 - 25% 15% 40% - 8.369.200
Impianto idrico-
fognario 200.000.000 IIIa 8,125 0,25 - 25% 15% 40% - 5.687.500
Impianto termico 200.000.000 IIIb 8,738 0,25 - 25% 15% 40% - 6.116.600

Coordinatore
per
l’esecuzione

Impianto elettrico 200.000.000 IIIc 11,957 0,25 - 25% 15% 40% - 8.369.900
sommano 47.978.700

N.B.: non sono stati applicati gli incrementi per edifici soggetti e vincolo  etc. e le maggiorazioni relative a fattori di rischio;
sugli onorari, come sopra determinati, si applicano le norme contenute nell‘art. 13 della L.143/49


